
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 9Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

FONTE: 0103
Em, 19 de dezembro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 131815

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 123/
SESPA/2016
OBJETO: Repetição do PE SRP nº 074/SESPA/2016, para 
Registro de Preços para eventual aquisição de sacos coletores 
físico-químicos e bacteriológicos, para prover à Coordenação 
de Vigilância em Saúde Ambiental/DVS/SESPA com os insumos 
necessários à realização das atividades de análise microbiológica 
e físico-química da água, visando atender a demanda do 
Programa de Vigilância da Qualidade da Água para Consumo 
Humano – VIGIAGUA, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
A N GARCIA DA SILVA - ME, CNPJ Nº 450.255/0001-63, foi a 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 332.850,00 (trezentos e trinta e dois mil, oitocentos 
e cinquenta reais);
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 123/SESPA/2016: R$ 
332.850,00 (trezentos e trinta e dois mil, oitocentos e cinquenta 
reais).
Belém (Pa), 19/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 131791

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
                           
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°.1.127 DE 19 DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54189348-1 ELENILCE PEREIRA DE CARVALHO 2015/2016 02.01.2017 A 31.01.2017

54194103-1 PATRICIA SOARES FIGUEIREDO DE 
ANDRADE 2015/2015 06.01.2017 A 04.02.2017

54193787-1 ROBERTO SOEIRO DA SILVA 2015/2015 02.01.2017 A 31.01.2017

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n° 968/09.11.2016, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016, referente a servidora STELLA REGINA 
PEREIRA BARROSO, matrícula n°. 111465/1
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.12.2016 A 
30.12.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 19.12.2016 A 17.01.2017.
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 1.128/19.12.2016 - Tornar sem efeito, 
as férias do servidor PAULO SERGIO VALLE NOGUEIRA, 
matrícula n°.57200449-1, concedidas através da Portaria n° 
968/ 09.11.2016 para o período: 01.12.2016 A 20.12.2016, 
referente ao período aquisitivo: 21.01.2015 a 20.07.2015, 
publicada no DOE N°. 33.248/10.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.12.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 131623

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 107, de 14 de Dezembro de 2016. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/

expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e 
Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Carajás Nº 012, de 10 de Agosto de 2016, que aprova a Implantação de Equipe de Saúde Bucal 
Estratégia Saúde da Família, na localidade de Vitória II, Zona Rural, no município de Nova Ipixuna.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Implantação de Equipe de Saúde Bucal Estratégia Saúde da Família, na localidade de Vitória II, Zona Rural, no 
município de Nova Ipixuna, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Dezembro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução CIB nº 107, de 14 de Dezembro de 2016. 

CÓDIGO DO 
IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB

COBERT. 
POP. ESB NEC. EXIST.

MS NEC.

EXIST. IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL % 
COBERTURA

POPUL.
TOTAL

MOD I MOD II  
MOD I

 
MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

150497 Nova Ipixuna 15.065 2.104 13,97% 8 5 8 4 0 0 0
 
1 0 5 0 100%

NOVA IPIXUNA - ESF/ESB Vitória II - Zona Urbana – Pop. Benef. 2.104 Pessoas

Resolução Nº 108, de 14 de Dezembro de 2016. 
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações 
e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão Intergestores 
Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde 
Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana II Nº 10, de 28 de Outubro de 2016, que aprova o Projeto de Implantação da Estratégia 
de Saúde Bucal (ESB) Santíssima Trindade, no município de São Caetano de Odivelas.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Implantação de Equipe de Saúde Bucal Estratégia Saúde da Família  (ESB) Santíssima Trindade, no município de 
São Caetano de Odivelas, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de Dezembro de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Anexo da Resolução CIB nº 108, de 14 de Dezembro de 2016. 

CÓDIGO DO 
IBGE MUNICÍPIO

POP.
GERAL

POP.
BENEF

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL - ESB

COBERT. 
POP. ESB NEC. EXIST.

MS NEC.

EXIST. IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL % 
COBERTURA

POPUL.
TOTAL

MOD I MOD II  
MOD I

 
MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

1507102 São Caetano de 
Odivelas 17.087 2.104 12,31% 9 5 9 5 0 0 0

 
1 0 6 0 100 %

SÃO CAETANO DE ODIVELAS - ESF/ESB Santissima Trindade – Zona Urbana – Pop. Benef. 2.590 Pessoas
                             

Protocolo: 131634

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 181394A/26.09.2016.
NOME:  MARIA DE LOURDES JUCA WANDERLEY
MATRICULA: 5231132/2
CARGO: MÉDICO
PERÍODO: 18/08/2016 a 26/09/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  180805A/22.08.2016
NOME: ANDRE DE OLIVEIRA MELO
MATRICULA: 54189077/1
CARGO: ADMINISTRADOR
PERÍODO: 25/07/2016 a 08/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  28317/27.07.2016
NOME: ROSANGELA PINTO DOS REIS
MATRICULA: 57190931/1
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
PERÍODO: 12/07/2016 a 24/07/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  321/01.09.2016
NOME: LEIVA SILVA DE SOUZA
MATRICULA: 57216168/2
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO: 04/08/2016 a 11/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  110/25.08.2016
NOME: JOSE ELIL DE LIMA FERREIRA
MATRICULA: 57206647/1
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PERÍODO: 06/07/2016 a 08/07/2016

LAUDO MÉDICO Nº.  26997/08.09.2016
NOME: MARIA TEREZA PARENTE SILVA JUSTINO
MATRICULA: 57206647/1
CARGO: ODONTOLOGO
PERÍODO: 12/08/2016 a 26/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  27006/08.09.2016
NOME: PLACIDA PIMENTEL DA SILVA
MATRICULA: 5813301/2
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
PERÍODO: 09/08/2016 a 12/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  27001/08.09.2016
NOME: ARIETE DE FATIMA COHEN DE BARROS
MATRICULA: 5105218/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 11/08/2016 a 09/10/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  27010/08.09.2016
NOME: CARLA ANDREA DOS SANTOS
MATRICULA: 5892854/3
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 08/08/2016 a 18/08/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  28397/09.09.2016
NOME: PEDRO FAVACHO DE MELO
MATRICULA: 101443/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO: 18/08/2016 a 31/10/2016
LAUDO MÉDICO Nº.  118/05.09.2016
NOME: KATIA SANTANA PAINS TORRES
MATRICULA: 5892406/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 29/08/2016 a 12/09/2016


